CAP. XLIV. *De fermento Pharisæorum.*

Cap. XII. Vers. 1 *Inter* — *hypocrisis.* Quia etiam
 nunc per hypocrisin interrogabant, apparenter
 quidem discere quærentes, occulte vero insidiantes,
 discipulos suos omnino munit, ut caveant sibi ab
 hypocrisi illorum, ne imprudenter in eam inci-
 dant. De hoc autem fermento etiam illis præcepit
 tricesimo secundo capite Evangelii secundum Mat-
 thæum.

†† *Μυριάδας*, puto, appellat multitudinem po-
 pull. Solemus enim *μυρίους* appellare multos.

Vers. 2. *Nihil*—*cognoscetur.* Etiam hæc de hypo-
 crisi dixit eorum, docens, quod arguetur in die
 universalis iudicii. Et quia tunc omnia cognoscen-
 tur et opera, et sermones ac cogitatus, superflua
 nunc est et inutilis hypocrisis.

Vers. 3. *Quoniam* — *tecta.* Factus quidem est
 ad discipulos sermo, verum et hic potius de illis
 dictus est, quod quæcunq; apud sese cogitent,
 vel etiam inter se mutuo clam communicarent,
 omnia tunc a Deo publicabuntur, qui cuncta cognovit.
Quoniam, id est, propterea, quia nihil occultum
 erit.

Hæc etiam decimo nono juxta Matthæum ca-
 pite tractavit, quanquam secundum alium intel-
 lectum.

Vers. 4, *Dico* — Vers. 5. *timete.* O immensi-
 tatem humilitatis ac dilectionis! *Amicos* vocat ser-
 vos, sciens, quod se ament ex voto corde, et ex
 tota anima, et ex tota mente. Quod autem dicit:
*Ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, et cæ-
 tera*, dixit etiam prædicto capite decimo nono Evan-
 gelii secundum Matthæum; et ibi horum quæ-
 rito enarrationem. Variis enim opportunitatibus ac
 temporibus apostolos de iisdem frequenter admo-
 nebat: volens hæc animabus eorum insigi tena-
 cius.

Varie lectiones et notæ.

ita habere. In hujusmodi codicem incidit Theo-
 phylactus, qui in codice Mosquensi m. ita habet. Id
 enim compertum habeo, Euthymium et Theophyl-
 actum hujusmodi codices ad manus habuisse, cu-
 jusmodi sunt Mosquenses N. Testamenti a. d. e. 10.
 Ex eis etiam hoc loco repetita est interpretatio vo-

cabuli ἀποστοματίζειν.

(6) Καὶ, abest A.

(7) Hæc uterque in margine exhibet. Hentenius
 non agnoscit.

(8) Ἀποκτενοῦντων, A.

(e) *Technæ.* Forte ergo legit *τέχνης*.

Vers. 6. *Nonne* — Vers. 7. *pluris estis*. Similiter A et hæc dixit eodem capite. Attamen ibi duos parvulo asse sive assario, vñiro dixit⁹⁹, hic autem quinque passeret parvis assibus duobus. Et verisimile est tunc aliter vñiisse, nunc vero aliter. *Lege* ergo et eam, quæ ibi posita est enarrationem.

Vers. 8. *Dico* — Vers. 9. *Dei*. Pari modo et hæc consequenter dixit eodem capite: sed ibi dixit: *Coram Patre meo, qui est in calis*¹⁰⁰, hic autem: *Coram angelis Dei*. Est autem indifferens. Nam Patri ejus et ipsi sanctoque Spiritui, tempore judicii assistent simul et angeli.

Vero. 10. *Et quicumque* — *remittetur*. Quære vicesimo secundo capite Evangelii secundum Matthæum interpretationem illius dicti: *Quicumque dixerit contra Filium hominis, remittetur ei*¹⁰¹, bene ac nullo prætermisso continentem.

Vers. 11. *Cum autem* — Vers. 12. *oporteat dicere*. Hæc etiam dixit nono capite Evangelii juxta Matthæum; et in eo lege dicti illius enarrationem: *Cum autem tradiderint vos, nolite solliciti esse, quomodo aut quid loquamini*¹⁰²

CAP. XLV. *De eo qui volebat dividere hæreditatem*.

Vers. 13. *Ait* — Vers. 14. *super vos?* Mansuete illum, tanquam de minimis verba facientem, rejecit. Cum enim avarus esset, ac pecuniæ desiderio flagraret: quod animæ necessarium erat, ejusque salutis utile, petere omisit: corporale autem requisivit, majorem habens curam corporis quam animæ. Reprehendit ergo petitionem illius Christus, respondens, quod non pecuniarum, aut possessionum divisor, sed regni cælestis, tanquam hæreditatis, dator advenisset.

Vers. 15. *Et ait* — *avaritia*. Opportune sumpta occasione apud discipulos protestatur: avaritiam vocans, plus habere, quam quod sufficiat, aut sit necessarium.

Vers. 15. *Quia* — *ejus*. Non quia homo quispiam divitiis abundat, vita ejus abundat ex tali abundantia ejus. Admonet itaque ab avaritia fugiendum, quia non secundum hanc accedit vitæ mensura. Deinde etiam parabolam profert ostendentem, quod avaritia sollicitudinem quidem affert ac mærorem, vitam vero addere non potest. Itaque avarum esse non solum inutile est, verum etiam nocivum.

CAP. XLVI. *De divite cujus ager ferax fuit*.

Vers. 16. *Dixit autem* — *prædium*. Χώραν, prædium vocat, terram, sive agrum.

Vers. 17. *Et* — *meos?* Cum omnes fructus præ

⁹⁹ Matth. x, 29. ¹⁰⁰ Matth. x, 32. ¹⁰¹ Matth. xii, 32. ¹⁰² Matth. x, 19.

Variæ lectiones et notæ.

(9) Uterque in textu Matthæi servat εμπροσθεν.

(10) Γάρ omittit B.

(11) Δέ redundat.

(12) Ita in textu habent etiam pro αὐτοῦ. Oppor-

Οὐχι — διαφέρετε. Ὁμοίως εἶπε καὶ ταῦτα ἐν τῷ τοιοῦτῳ κεφαλαίῳ, πλὴν ἐκεῖ μὲν δύο στρουθία ἀσσαρίου πωλεῖσθαι εἶρηκεν· ἐνταῦθα δὲ, πάντα στρουθία ἀσσαρίων δύο. Καὶ εἰκόσ, τότε μὲν, ἐτίρωσ· νῦν δὲ, ἐτίρωσ ταῦτα πωλεῖσθαι. Ἀνάγκωθι οὖν κάκει τὴν ἐξήγησιν.

Ἄγω — τοῦ Θεοῦ. Ὁσαύτως καὶ ταῦτα ἐν ἐκείνῳ τῷ κεφαλαίῳ καθέξῃς εἶρηκεν. Ἄλλ' ἐκεῖ μὲν, (9) ἐνώπιον τοῦ Πατρὸς μου τοῦ ἐν οὐρανοῖς, εἶπεν· ἐνταῦθα δὲ, ἐνώπιον τῶν ἀγγέλων τοῦ Θεοῦ. Ἔστι δὲ ἀδιάφορον. Τῷ Πατρὶ γὰρ αὐτοῦ, καὶ αὐτῷ, καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, οἱ ἄγγελοι παρίστανται κατὰ τὴν καιρὸν τῆς κρίσεως.

Καὶ πᾶς — ἀρεθίσησεται. Ζήτησον ἐν τῷ εἰκοστῷ δευτέρῳ κεφαλαίῳ τὴν ἐρμηνείαν τοῦ· Καὶ ὃς ἐὰν εἰπῇ λόγον κατὰ τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου ἀρεθίσησεται αὐτῷ· καλῶς τε καὶ ἀνελλιπῶς ἔχουσαν.